
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή προσωπικού στον Δήμο Κοζάνης 

(Υπουργείο Εσωτερικών).

2 Εξουσιοδότηση υπογραφής εγγράφων «Με εντο-

λή Υπουργού» στον Προϊστάμενο της Γενικής Δι-

εύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών και Τεχνικής 

Υποστήριξης του Υπουργείου Υγείας.

3 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και ορισμός αποφαι-

νόμενου οργάνου και διατάκτη στο Υπουργείο 

Μετανάστευσης και Ασύλου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./124/5021 (1)

Κατανομή προσωπικού στον Δήμο Κοζάνης 
(Υπουργείο Εσωτερικών).

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 21 του άρθρου ένατου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 

Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημο-

σίου Δικαίου» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-

στασία της εθνικής οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για 

την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-

ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111). 

4. Τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 

Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-

σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Το άρθρο 67 του ν. 5149/2024 «Επιτάχυνση προσλή-

ψεων μέσω Α.Σ.Ε.Π., τροποποιήσεις στον Κώδικα Κατά-

στασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων 

και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. και στον Κώδικα Κατάστασης 

Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων, σύστημα κινή-
τρων και ανταμοιβής δημοσίων υπαλλήλων, ρυθμίσεις 
για το σύστημα αξιολόγησης δημοσίων υπαλλήλων και 
λοιπές διατάξεις για τη βελτίωση της λειτουργίας της 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 169).

6. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

12. Την υπ’ αρ. 947/19.6.2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή 
Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

13. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ.4573/ 
1-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού. 

14. Το υπ’ αρ. 9330/17-03-2025 έγγραφο του Δήμου 
Κοζάνης.

15. Την υπ’ αρ. 37/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Κοζάνης (απόσπασμα από το υπ’ αρ. 6/ 
13-3-2025 πρακτικό συνεδρίασης του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Κοζάνης).

16. Την υπ’ αρ. 8920/13-03-2025 βεβαίωση του Δήμου 
Κοζάνης.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1839

17507

15.04.2025 20:57:58

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17508 Τεύχος B’ 1839/15.04.2025

17. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 
του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

18. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

19. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατα-
νομής δεν προκαλείται δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου (ΙΔΑΧ) στον Δήμο 
Κοζάνης σε προσωποπαγή θέση κλάδου ΔΕ Διοικητικού - 
Λογιστικού/ειδικότητας ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού, δυ-
νάμει των διατάξεων του άρθρου 67 του ν. 5149/2024.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Απριλίου 2025

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. Α1ε/Γ.Π.οικ.17252  (2)

Εξουσιοδότηση υπογραφής εγγράφων «Με εντο-
λή Υπουργού» στον Προϊστάμενο της Γενικής Δι-
εύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών και Τεχνικής 
Υποστήριξης του Υπουργείου Υγείας.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).
2. Την παρ. 6 του άρθρου 13 και το άρθρο 37 του 

ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

4. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

5. Την παρ. 2 του άρθρου 8 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

6. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2). 

7. Την υπό στοιχεία Α1α/οικ.48621/13.09.2024 από-
φαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου 
Υγείας «Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊσταμένης Γενι-
κής Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών και Τεχνικής 
Υποστήριξης» (ΑΔΑ: 6ΛΚΡ465ΦΥΟ-Τ7Ν).

8. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ.16717/09.04.2025 εισήγη-
ση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας, με 

βάση την παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτω-
ση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 143), σύμφωνα με την οποία η έκδοση 
της παρούσας δεν προκαλεί επιπλέον δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

10. Την ανάγκη εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας 
των Υπηρεσιών του Υπουργείου και ταχείας διεκπεραίω-
σης των σχετικών υποθέσεων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών 
Υπηρεσιών και Τεχνικής Υποστήριξης εξουσιοδοτείται 
να υπογράφει «Με εντολή Υπουργού» τις εγκρίσεις, από 
άποψη σκοπιμότητας, πρωτογενών αιτημάτων για δα-
πάνες που σχετίζονται με τις αρμοδιότητες της Γενικής 
Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών και Τεχνικής Υπο-
στήριξης στην οποία προΐσταται, μέχρι του ποσού των 
σαράντα χιλιάδων ευρώ (40.000 €) πλέον ΦΠΑ.

Άρθρο 2

1. Η κατά το προηγούμενο άρθρο μεταβιβαζόμενη 
εξουσία υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» στον Προ-
ϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρε-
σιών και Τεχνικής Υποστήριξης, ισχύει, σε περίπτωση 
έλλειψης, απουσίας ή κωλύματός του, και για τον νόμιμο 
αναπληρωτή του.

2. Η σχετική αρμοδιότητα για την οποία μεταβιβάζεται 
κατά τα ανωτέρω η εξουσία υπογραφής μπορεί να ασκεί-
ται και από τον Υπουργό Υγείας, ως αρμόδιο όργανο.

3. Σε κάθε περίπτωση έκδοσης εγγράφων σύμφωνα με 
την παρούσα απόφαση, αυτή θα πρέπει να αναφέρεται 
στο προοίμιό τους.

4. Από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης, παύει 
να ισχύει κάθε άλλη προγενέστερη πράξη κατά το μέρος 
που ρυθμίζει με διαφορετικό τρόπο το συγκεκριμένο θέμα. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 14 Απριλίου 2025

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 67303 (3)

Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και ορισμός αποφαι-
νόμενου οργάνου και διατάκτη στο Υπουργείο 
Μετανάστευσης και Ασύλου.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 13 παρ. 6, 37 παρ. 2 και 3, 41 παρ. 2 

περ. ζ’ και 119 περ. 22 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17509Τεύχος B’ 1839/15.04.2025

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β. του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45),

γ. του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61), ιδίως του άρθρου 65 (παρ. 23, 26 και 
27) αυτού, 

δ. του ν. 4825/2021 «Αναμόρφωση διαδικασιών απε-
λάσεων και επιστροφών πολιτών τρίτων χωρών, προ-
σέλκυση επενδυτών και ψηφιακών νομάδων, ζητήματα 
αδειών διαμονής και διαδικασιών χορήγησης διεθνούς 
προστασίας, διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Μετα-
νάστευσης και Ασύλου και Υπουργείου Προστασίας του 
Πολίτη και άλλες επείγουσες διατάξεις.» (Α’ 157), ιδίως 
του άρθρου 44 αυτού,

ε. του ν. 4375/2016 «Οργάνωση και λειτουργία Υπηρε-
σίας Ασύλου, Αρχής Προσφυγών, Υπηρεσίας Υποδοχής 
και Ταυτοποίησης, σύσταση Γενικής Γραμματείας Υπο-
δοχής, προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας προς 
τις διατάξεις της Οδηγίας 2013/32/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου "σχετικά με τις κοινές 
διαδικασίες για τη χορήγηση και ανάκληση του καθε-
στώτος διεθνούς προστασίας (αναδιατύπωση)" (L 180/ 
29-6-2013), διατάξεις για την εργασία δικαιούχων διε-
θνούς προστασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 51), ιδίως των 
άρθρων 1, 4 και 76 αυτού,

στ. του ν. 4609/2019 «Ρυθμίσεις Μέριμνας Προσωπι-
κού Ενόπλων Δυνάμεων, Στρατολογίας, Στρατιωτικής 
Δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» (Α’ 67), ιδίως του άρ-
θρου 61,

ζ. της παρ. 1 του άρθρου 65 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

η. του π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4),

θ. του π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετα-
νάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 77/2022 (Α’ 212), σε συνδυασμό με το π.δ. 77/2023 
(Α’ 130),

ι. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

2. Την υπ’ αρ. 204680/30.7.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Μετανάστευσης και 
Ασύλου «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Με-
ταναστευτικής Πολιτικής του Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 797).

3. Την υπ’ αρ. 189863/08.07.2024 απόφαση του Υπουρ-
γού Μετανάστευσης και Ασύλου «Διορισμός Υπηρεσι-
ακού Γραμματέα στο Υπουργείο Μετανάστευσης και 
Ασύλου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 716).

4. Την υπ’ αρ. 489165/2-11-2023 απόφαση του Υπουρ-
γού Μετανάστευσης και Ασύλου «Τροποποίηση της 

υπ’  αρ. 13428/27.10.2020 απόφασης του Υπουργού 
Μετανάστευσης και Ασύλου «Μεταβίβαση αρμοδιοτή-
των Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου στον Γενικό 
Γραμματέα Μεταναστευτικής Πολιτικής, στο Υπουργείο 
Μετανάστευσης και Ασύλου. Ορισμός Αποφαινόμενου 
Οργάνου και Διατάκτη» (Β’ 4812)» (Β’ 6301).

5. Την από 10/04/2025 εισήγηση του Γραφείου Υπουρ-
γού, όπως περιήλθε μέσω ηλεκτρονικής αλληλογραφίας.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ. 

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 και το γεγονός ότι από την 
απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο ΜΟΝΟ 
Κατάργηση ισχύουσας  
υπουργικής απόφασης και ορισμός διατάκτη  
και αποφαινόμενου οργάνου

α. Καταργείται η υπ’ αρ. 489165/2-11-2023 υπουργική 
απόφαση «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 13428/27.10.2020 
απόφασης του Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού Μετανάστευσης 
και Ασύλου στον Γενικό Γραμματέα Μεταναστευτικής Πο-
λιτικής, στο Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου. Ορι-
σμός Αποφαινόμενου Οργάνου και Διατάκτη» (Β’ 4812)» 
(Β’ 6301). Εφεξής για τις υπηρεσίες, οι οποίες υπάγονται 
οργανικά στο Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου 
οι αρμοδιότητες του διατάκτη και του αποφαινόμενου 
οργάνου, όπως αυτές περιγράφονται στις παρ. 2 και 3 
του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), ασκούνται από 
την Υπηρεσιακή Γραμματέα του Υπουργείου.

β. Ειδικά για την Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και 
Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και Εσω-
τερικών Υποθέσεων (ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ) του ν.  4375/2016, 
η οποία σύμφωνα με την περ. α) της παρ. 23 του άρ-
θρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61) δεν εντάσσεται στον 
Οργανισμό του Υπουργείου, και προκειμένου για: α) όλες 
τις ενέργειες τεχνικής βοήθειας που αναφέρονται στην 
παρ. 27 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61), β) την 
έκδοση της απόφασης των περ. α) και γ) της παρ. 6 του 
άρθρου 60 του ν. 4914/2022 (Α’ 61) και γ) για τη σύναψη, 
παρακολούθηση και υλοποίηση δημοσίων συμβάσεων 
του ν. 4412/2016 των προγραμμάτων που υλοποιεί η ΕΥ-
ΣΥΔ-ΜΕΥ δυνάμει της περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 44 
του ν. 4825/2021 (Α’ 157), η αρμοδιότητα του διατάκτη 
και του αποφαινόμενου οργάνου μεταβιβάζεται, δυνά-
μει της παρ. 2 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 
σε συνδυασμό με το άρθρο 9 του ν. 2690/1999 (Α’ 45), 
στον Γενικό Γραμματέα Μεταναστευτικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αγ. Ιωάννης Ρέντη, 14 Απριλίου 2025

Ο Υπουργός

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17510 Τεύχος B’ 1839/15.04.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02018391504250004*


